TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 908-CV/TU

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW

ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 3 năm 2022

    Kính gửi: - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

  và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

 Để triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối

ngoại nhân dân trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 12; đã sao lục

gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương tại Bản sao số 128-BS/TU ngày

21/01/2022), Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện

nghiêm túc Chỉ thị số 12 và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân phù hợp với tình hình thực tế của từng

địa phương, cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của

các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức và Nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác đối ngoại

nhân dân trong tình hình mới, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động;

thường xuyên kiểm tra, giám sát và đánh giá việc tổ chức thực hiện.

- Kịp thời thông tin về tình hình của đất nước, của tỉnh trên các phương

tiện thông tin. Đổi mới nội dung, phương thức và tư duy về công tác tuyên

truyền, thông tin đối ngoại. Nâng cao hiệu quả của đối ngoại nhân dân theo

phương châm "chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả". Phát huy hiệu quả các

phương tiện truyền thông đa dạng của cộng đồng; hoàn thiện và nâng cao hiệu

quả cơ chế phối hợp, phản ứng nhanh, kịp thời phản bác những luận điệu sai trái

về công tác đối ngoại trong tình hình mới, góp phần xây dựng nền ngoại giao

toàn diện, hiện đại với ba trụ cột là đối ngoại đảng, ngoại giao nhà nước và đối

ngoại nhân dân.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân

tỉnh

- Xây dựng kế hoạch phát triển quan hệ đối tác đối ngoại nhân dân, đẩy

mạnh hợp tác và hội nhập quốc tế sâu rộng, hiệu quả trong các lĩnh vực; củng cố

quan hệ hữu nghị, nâng cao hiệu quả hợp tác với nhân dân các nước (trước hết

là nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào), bạn bè truyền thống, các nước lớn và

2

các đối tác quan trọng khác thông qua các hoạt động giao lưu nhân dân, hợp tác

phi chính phủ nước ngoài, hợp tác phát triển, kết nối kinh tế - thương mại, xúc

tiến du lịch - đầu tư, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, hợp tác về văn hoá - giáo

dục, y tế, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, phát triển xanh, phát

triển bền vững, hỗ trợ nhân đạo.

- Không ngừng đổi mới hình thức và nội dung hợp tác, mở rộng quan hệ

với các tổ chức, cá nhân nước ngoài có thiện chí với Việt Nam nói chung, tỉnh

Quảng Ngãi nói riêng, góp phần nâng cao hiệu quả quan hệ song phương, nâng

tầm đối ngoại đa phương với các nước.

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác vận động viện trợ nước ngoài

vào tỉnh, sử dụng hiệu quả các nguồn lực quốc tế phục vụ phát triển kinh tế - xã

hội, phù hợp với quy định pháp luật Việt Nam, luật pháp và thông lệ quốc tế.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức, linh hoạt trong triển khai công tác

vận động người Việt Nam ở nước ngoài, nhất là thế hệ trẻ, gắn bó với quê

hương, đóng góp tích cực vào sự phát triển của nước sở tại, trở thành cầu nối,

góp phần thúc đẩy quan hệ tốt đẹp giữa Việt Nam nói chung, tỉnh Quảng Ngãi

nói riêng với các nước.

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại nhân dân, trên cơ sở chủ

động, tích cực tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng tình, ủng hộ rộng rãi của bạn

bè, đối tác quốc tế đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước trong sự nghiệp bảo vệ, xây dựng và phát triển đất nước; đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ số; khai thác mặt tích cực của mạng xã hội góp phần

nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về các vấn đề quốc tế, về công

tác đối ngoại, cũng như tăng cường hiểu biết tích cực của nhân dân các nước về

Việt Nam nói chung và tỉnh Quảng Ngãi nói riêng.

- Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, tham mưu về đối ngoại nhân

dân; xây dựng kế hoạch mở rộng, phát triển sâu rộng quan hệ với các đối tác

theo từng giai đoạn, địa bàn, lĩnh vực, ưu tiên hoạt động của từng đối tác; đề

xuất các sáng kiến có lợi cho cộng đồng; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ

thống chính trị trong công tác đối ngoại nhân dân.

- Tiếp tục thực thi hiệu quả hệ thống pháp luật về công tác đối ngoại nhân

dân trong tình hình mới. Đơn giản hóa thủ tục hành chính, tăng cường phân cấp

thẩm quyền theo hướng cụ thể, hiệu quả; có cơ chế bảo đảm điều kiện thuận lợi

để đối ngoại nhân dân phát huy những lợi thế đặc thù trong công tác đối ngoạị;

quan tâm đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy, biên chế làm công tác đối

ngoại nhân dân theo hướng tinh gọn, hiệu quả, bảo đảm vững vàng về bản lĩnh

chính trị, kiến thức, nghiệp vụ và ngoại ngữ.

3. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, sửa đổi

bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách và các văn bản liên quan theo quy định

của pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh để thực hiện tốt Chỉ thị

số 12; tăng cường giám sát việc thực hiện.

3

4. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng

lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện và giám sát việc thực hiện Chỉ thị số

12 và các văn bản có liên quan.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công

Thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối

ngoại tỉnh, Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan

chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tin tuyên truyền của tỉnh tiếp tục tuyên

truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Chỉ thị số 12 và Công văn này nhằm tạo

thống nhất về nhận thức, hành động trong quá trình triển khai thực hiện; đồng

thời, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch về công tác đối ngoại

nhân dân trong tình hình mới.

6. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy

ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc

triển khai thực hiện Chỉ thị số 12 và Công văn này.

- Giao Văn phòng Tỉnh ủy định kỳ theo dõi, tổng hợp báo cáo Ban

Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Bí thư Trung ương Đảng (qua Ban Đối ngoại Trung

ương).

Nơi nhận:
- Như trên.

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c),

- Ban Đối ngoại Trương ương (b/c),

- Văn phòng Trung ương Đảng (b/c),

- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,

- Sở: Ngoại vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Công

Thương, Thông tin &Truyền thông,

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh,

- VPTU: CVP, PVP, Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-15T09:52:18+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-15T09:52:32+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!